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La festa della Presentazione di Gesù 
al Tempio è conosciuta con il nome 
di Candelora e viene celebrata il 2 
febbraio, esattamente 40 giorni dopo 
Natale. La prima testimonianza scritta 
di questa festività risale al IV secolo. 
Fu chiamata Presentazione del Signo-
re dopo il Concilio Vaticano II; fino a 
quella data era detta Purificazione 
della Beata Vergine Maria. Ciascuna di 
queste definizioni evidenzia un tratto 
fondamentale di questa ricorrenza. 
La festa celebra i fatti raccontati nel 
vangelo di Luca al capitolo 2: obbe-
dendo alla legge ebraica, quaranta 
giorni dopo la nascita di Gesù, Maria 
si reca al Tempio per compiere due 
atti rituali di grande valore: la sua 
purificazione dopo il parto e l’offerta 
simbolica del suo primogenito a 
Dio. 

La liturgia di questa festa ha inizio con 
la benedizione delle candele e una 
breve processione; da qui il nome 
Candelora, che trova conferma anche 
nelle parole con le quali Simeone 
accoglie Gesù nel Tempio: Cristo è 
«luce per illuminare le genti». Nel 
simbolo della candela è così ricordato 
Cristo stesso, colui che porta la luce 
divina nel mondo. Per un cristiano, 
dunque, tenere tra le mani un cero 
acceso il giorno della Candelora e 
portarlo a casa significa partecipare a 
questa nuova luce, muoversi verso 
Gesù. 
Domenica 2 febbraio 2025, la 
benedizione delle candele sarà 
compiuta sul sagrato della chiesa 
all’inizio delle Messe della 
domenica: alle ore 10.30 e alle 18.

http://www.trasfigurazionemilazzo.it/


 

CALENDARIO 
 

LUNEDÌ 
20.01.25 

 
17.30 
18.00 
18.00 

S. Eustochia Smeralda, vergine 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Oratorio – Laboratorio Teatro 

MARTEDÌ 
21.01.25 

 
17.30 
18.00 
18.30 
19.30 

S. Agnese, vergine e martire 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
PerCorsi di Teologia (Sacro Cuore) 
Gruppo Giovanissimi 

MERCOLEDÌ 
22.01.25 

10-12 
15.30 
17.30 
17.30 
18.00 
19.00 

Centro di Ascolto Caritas 
Gruppo S. Marta 
Oratorio – Laboratorio Ping-pong 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Gruppo Coro 

GIOVEDÌ 
23.01.25 

16.00 
17.30 
18.00 
19.00 

Oratorio – Laboratorio Ricamo & Cucito 
Preghiera del Rosario 
S. Messa e adorazione eucaristica fino alle 19 
Oratorio – Laboratorio GinZumba 

VENERDÌ 
24.01.25 

 
 

S. Francesco di Sales, vescovo e dottore della Chiesa 
- - - in parrocchia non sarà celebrata la S. Messa - - - 

SABATO 
25.01.25 

 
8.30 

15.30 
17.30 
18.00 
18.00 
19.00 

Conversione di S. Paolo, apostolo 
Gruppo S. Marta 
Catechesi dei ragazzi 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Gruppo Ministranti 
Gruppo PreAdolescenti 

DOMENICA 
26.01.25 

III DOMENICA DEL TEMPO ORDINARIO 
9-15 

10.30 
17.30 
18.00 

A Messina: Convegno Diocesano Catechisti 
S. Messa 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 

LUNEDÌ 
27.01.25 

 
18.00 

- - - in parrocchia non sarà celebrata la S. Messa - - - 
Oratorio – Laboratorio Teatro 

MARTEDÌ 
28.01.25 

 
 

18.30 
19.30 

S. Tommaso d’Aquino, presbitero e dottore della Chiesa 
- - - in parrocchia non sarà celebrata la S. Messa - - - 
PerCorsi di Teologia (Sacro Cuore) 
Gruppo Giovanissimi 

MERCOLEDÌ 
29.01.25 

10-12 
15.30 
17.30 

 
19.00 

Centro di Ascolto Caritas 
Gruppo S. Marta 
Oratorio – Laboratorio Ping-pong 
- - - in parrocchia non sarà celebrata la S. Messa - - - 
Gruppo Coro 

GIOVEDÌ 
30.01.25 

16.00 
 

Oratorio – Laboratorio Ricamo & Cucito 
- - - in parrocchia non sarà celebrata la S. Messa - - - 



 

VENERDÌ 
31.01.25 

 
 

19.30 

S. Giovanni Bosco, presbitero 
- - - in parrocchia non sarà celebrata la S. Messa - - - 
Gru.Gio.  

SABATO 
01.02.25 

8.30 
15.30 
17.30 
18.00 
18.00 
19.00 

Gruppo S. Marta 
Catechesi dei ragazzi 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Gruppo Ministranti 
Gruppo PreAdolescenti 

DOMENICA 
02.02.25 

PRESENTAZIONE DI GESÙ AL TEMPIO 
10.30 
17.30 
18.00 

S. Messa con la benedizione delle candele 
Preghiera del Rosario 
S. Messa con la benedizione delle candele 

 

Sul sito parrocchiale è disponibile l’Agenda pastorale, con gli appuntamenti 
costantemente aggiornati. Su parrocchieMap, inoltre, raggiungibile anche 

dal nostro sito, si trovano gli orari di tutte le celebrazioni. 
 

COMMENTO AL VANGELO 
 

Domenica 26 gennaio 2025 – III DOMENICA DEL TEMPO ORDINARIO 
Letture: Is 8,23b-9,3; Sal 26; 1Cor 1,10-13.17; Mt 4,12-23 

 

Il Vangelo, prima di informarci sulla chiamata da parte di Gesù dei primi discepoli, parla di “una 
grande luce”, apparsa per coloro che erano immersi nelle tenebre e nell’ombra di morte. Que-
sta luce è chiaramente riferita al Messia, colui che Dio avrebbe mandato per la salvezza del suo 
popolo. Quella luce ora splende e tutti la possono vedere, perché Gesù cominciò a predicare e 
a dire: convertitevi perché il Regno di Dio è vicino. Per incontrare Cristo, non basta averlo ascol-
tato e riconosciuto, bisogna farlo entrare nella propria vita, per trasformarla. Altrimenti si rimane 
nelle tenebre. È ciò che il Vangelo chiama “conversione”, ossia cambiare direzione, prendere 
un’altra strada, non quella del mondo, ma il cammino che, dietro a Cristo, porta alla croce e alla 
risurrezione. Convertirsi, volgersi alla luce, aprire gli occhi è l’unica condizione per entrare nel 
Regno. Chi volge gli occhi verso la Luce sente anche la voce che chiama. 
 

Domenica 2 febbraio 2025 – PRESENTAZIONE DI GESÙ AL TEMPIO 
Letture: Ml 3, 1-4; Sal 23; Eb 2, 14-18; Lc 2, 22-40 

 

Il Vangelo di oggi ci ricorda la Presentazione di Gesù al tempio che è un’icona della vita consa-
crata interamente a Dio. Egli è la luce senza la quale la vita dell’uomo non ha senso e in modo 
particolare quella del cristiano. La vita è anche cammino e attesa, ci insegna a perseverare, a 
non sfiduciarci e ad avere speranza, per questo è necessario mettersi sempre in ascolto ed es-
sere alla ricerca del bene. Riconoscere il Cristo e vivere con lui la vita fa dimenticare le sofferenze 
e gli insuccessi della nostra quotidianità. Le parole del vecchio Simeone indicano che l’attesa si 
è compiuta: quel bambino è il compimento delle promesse di Dio. In quel bambino è possibile 
un vero, autentico legame tra Dio e l’uomo non mediato dai sacrifici, ma incarnato da una per-
sona viva, Dio e uomo nello stesso tempo. In quel bambino avverrà una purificazione del po-
polo, per mezzo di lui sarà possibile una nuova fraternità fra tutti. 
 
 

 I commenti sono tratti dal sussidio “La speranza non delude” del CDV di Patti 
 Tutto il volume, con i commenti quotidiani al Vangelo, 
 può essere scaricato da Internet inquadrando il QR-Code 
 

 
 

È possibile restare informati delle iniziative parrocchiali entrando 
a far parte della nostra community whatsapp! Per aderire, è 

sufficiente inquadrare il qr-code con il proprio telefono. Nella 
community saranno inserite, di volta in volta, tutte le informa-
zioni sulla vita liturgica e comunitaria della parrocchia. 

 



 

ARCIDIOCESI – Don Salvatore trasferito ad Alì 
 

Don Salvatore Di Blasi, ordinato presbitero lo scorso 7 gennaio, ha ricevuto dall’Arcivescovo 
una nuova missione pastorale: servirà le comunità parrocchiali di Alì e Alì Terme come vi-
cario parrocchiale, in aiuto al parroco mons. Vincenzo D’Arrigo. L’Arcivescovo gli ha affidato 
inoltre la responsabilità del santuario di Maria Ausiliatrice di Alì Terme, come rettore; il 
santuario custodisce le spoglie mortali della beata Maddalena Morano ed è un punto di rife-
rimento, con il suo Oratorio, per i giovani della zona. Accompagniamo don Salvatore con la 
nostra preghiera, sempre grati a Dio per il tempo trascorso in mezzo a noi; la presentazione 
alla comunità di Alì avverrà nel Santuario dell’Ausiliatrice venerdì 24 gennaio alle ore 18. 
 

VICARIATO – Secondo modulo “PerCorsi di Teologia” 
 

Dal mese di gennaio sono ripresi i “PerCorsi di Teologia”, gli incontri di approfondimento 
teologico con relatori specializzati aperti a tutti. I PerCorsi offrono la possibilità di una for-
mazione teologica di base, approfondendo i temi fondamentali della fede per imparare a 
valutare le vicende della vita alla luce della Parola di Dio. Il secondo modulo dei PerCorsi 
– che riguarderà i temi sulla Chiesa – si svolgerà nella parrocchia del S. Cuore ogni martedì 
dalle 18.30 alle 20.30; il calendario è disponibile sul sito www.trasfigurazionemilazzo.it. 
 

ORATORIO – Rinnovo Tessere 
 

È possibile rinnovare l’adesione all’Oratorio della Trasfigurazione, che aderisce alla 
grande rete degli oratori d’Italia sotto il coordinamento di NOI Associazione. La quota di 
iscrizione per l’anno 2025 rimane invariata a 10 € (sia bambini che adulti); il tesseramento 
offre accesso a tutte le attività organizzate in Oratorio, agevola la partecipazione alle attività 
culturali e alle iniziative offerte durante l’anno, permette il rispetto delle normative vigenti 
per le associazioni di promozione sociale, garantisce la copertura assicurativa durante le 
attività, dà accesso a particolari convenzioni in vigore. Per rinnovare l’adesione ci si può 
rivolgere agli animatori dell’Oratorio oppure al parroco. 
 

GRUPPO CARITAS – Resoconto Domeniche del Dono 
 

Durante l’anno 2024 sono stati raccolti in chiesa un totale di 3.325 prodotti, 
ripartiti secondo l’elenco che segue. Grazie a chi, mese dopo mese, contribui-
sce a rendere bello questo servizio, che aiuta tante famiglie in difficoltà! 

 

Pasta 718 Latte 234 
Biscotti 384 Salsa 474 
Legumi 318 Scatolame 373 
Igiene 194 Farina 40 
Zucchero 62 Riso 50 
Confetture 53 Omogeneizzati 139 
Caffè 37 Olio 87 
Succhi di frutta e bevande 101 Varie 23 
Prodotti per l’infanzia 31 Pannolini 4 
  Doni Natale/Pasqua 3 

TOTALE CONFEZIONI 3.325 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
LA CHIESA DELLA TRASFIGURAZIONE 

È APERTA TUTTI I GIORNI DALLE 9 ALLE 19 
 

Il parroco è sempre disponibile per le confessioni, 
eccetto che nell’imminenza della Messa 

 

http://www.trasfigurazionemilazzo.it/

